EMENTA:MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À MARIANE SOUZA PELO

DESEMPENHO NO PROGRAMA MASTERCHEF 2023

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Viemos por meio desta moção solicitar as congratulações desta casa legislativa
para Mariane Souza, moradora do município de Ribeirão Preto e participante da
décima temporada do notório programa de culinária de abrangência nacional, com
transmissão pela emissora de TV Rede Bandeirantes, Masterchef 2023.

Mariane é bancária e enfrentou diversas dificuldades até chegar no palco do
programa. Em entrevista para a emissora, ela conta que na sua infância, o dinheiro
era contado e servia para “tampar alguns buracos e destampar outros”. Se pagavam o
aluguel, faltava para comida ou remédio e, assim, a família foi sobrevivendo.

Sua relação com a gastronomia vem de berço, mas nem sempre foi prioridade.
Quando mais nova, comia na escola, para matar a fome, não prestava muita atenção
na cozinha. Com a melhoria de sua condição de vida, começou a ter mais interesse
no tema, estudar sobre e, por inspiração materna e incentivo de amigos, se inscreveu
no Programa. Com um delicioso churrasco, conquistou os jurados e sua vaga no
Masterchef 2023, tendo participado de impressionantes 8 episódios.

Aos 29 anos, Mariane carrega grande representatividade para a comunidade
LGBTQIA+. É casada com uma mulher, Julia, sua esposa a mais de 1 ano, e é grande
defensora da agenda dos direitos da diversidade e dos direitos humanos, pautas tão
caras e sensíveis na nossa sociedade.

Portanto, nada mais havendo a declarar, solicito que declaremos uma moção de
congratulações à pessoa notória, por sua brilhante representação da nossa cidade, e
que, uma vez aprovada, seja enviada à vossa senhoria Mariane Souza no endereço
Rua Feliciano Alves Faria, 311 - Bloco 1 Ap 108 - Vila Abranches - 14093-160.

Sala das Sessões, 21 de Dezembro de 2023

DUDA HIDALGO
VEREADORA

REQUERIMENTO Nº 7877/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
87

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
90

92
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

12
/2

02
3

12
:4

8:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ia
 E

du
ar

da
 A

le
nc

ar
 H

id
al

go
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

B3
-C

9D
7-

AD
61

-4
1E

4.

Pag. 1/3

RETIRADO PELO AUTOR
87ª Sessão Ordinária - 21/12/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
87

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
90

92
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

12
/2

02
3

12
:4

8:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ia
 E

du
ar

da
 A

le
nc

ar
 H

id
al

go
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

B3
-C

9D
7-

AD
61

-4
1E

4.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
87

7/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 3
90

92
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

12
/2

02
3

12
:4

8:
07

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ia
 E

du
ar

da
 A

le
nc

ar
 H

id
al

go
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
D

B3
-C

9D
7-

AD
61

-4
1E

4.

Pag. 3/3